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VDV Meisterfachgesprach fir Oberleitungsanlagen

23.und 24. September 2025 in Frankfurt am Main
Das Spenerhaus Hotel und Tagungszentrum am Dominikanerkloster
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VDV Meisterfachgesprach fiir Oberleitungsanlagen

Der Unterausschuss ,Oberleitungs-
anlagen” des VDV-Ausschusses fiir
Elektrische Energieanlagen (AEE) ladt
Sie herzlich zum Meisterfachgesprich
ein, das in diesem Jahr in Frankfurt

am Main im Spenerhaus stattfindet.
Hier treffen sich Fachleute aus ganz
Deutschland, um sich iiber aktuelle
Entwicklungen und Herausforderungen
in der Instandhaltung, Inspektion und
im Betrieb von Oberleitungsanlagen fiir
Strallen- und Stadtbahnen sowie Obus-
Systeme auszutauschen.

Die Schwerpunkte in diesem Jahr:
e Instandhaltung:
Fristen und Arbeitsschutz

o Inspektion:
Praventive MaRnahmen,
Technische Hilfsmittel

e Betrieb:
Sanierung, Winter-/Sommerbetrieb

e Sonderbauformen Fahrleitung:
Héhenverstellbar, schwenkbar

e Aktuelle Schriften und
Bildungsangebote des VDV

o Exkursionen:
Spannende Einblicke vor Ort, u. a.
zur ,Generation Turmwagen", RVL
an Haltestellen, zum Einsatz von
Drohnen, sowie zu historischen
Bahnen

e Grundlagen und Arbeitsergebnisse
des UA Oberleitung

Warum sich die Teilnahme lohnt?

Praxisnahe Inhalte:

Die Veranstaltung bietet fundiertes
Fachwissen, das unmittelbar im
Arbeitsalltag anwendbar ist.

Erfahrungsaustausch:

Durch den Dialog mit Gleichgesinnten
und Branchenexperten entstehen
neue Ideen und Lésungsansitze fiir
betriebliche Herausforderungen.

Netzwerkaufbau:

Teilnehmende lernen Kolleginnen
und Kollegen aus verschiedenen
Unternehmen und Regionen kennen
und erhalten so Zugang zu einem
wertvollen Expertennetzwerk.

Aktuelle Informationen:

Praxisnahe Themen wie Instandhaltung
und Inspektion, sowie neue technische

Moglichkeiten zur Reduktion des
Aufwandes werden vorgestellt.

Zielgruppe

alle Meister*innen oder
Mitarbeiter*innen mit &hnlicher
Stellung von Verkehrsunternehmen
mit Stralen- und Stadtbahnen sowie
Obus-Systemen, die im Bereich
Oberleitungsanlagen tétig sind

alle Infos zur Veranstaltung

https://www.bekaseminare.de/index.
php?module=010700&event=1047&v
iewld=1
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Die beka ist seit Jahren starker Partner des VDV

Neues entdecken, Qualifikation erlangen, Erfahrungen austauschen -
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter zu schulen bedeutet immer auch,
die Potenziale eines Unternehmens zu optimieren. Mit unserem viel-
faltigen Seminar- und Tagungsangebot unterstiitzen wir Sie dabei!
Wir bieten Ihnen zukunftsorientierte Inhalte und praxisbezogene
Themen, vermittelt von Expertinnen und Experten aus dem OPNV
mit umfassendem Praxiswissen oder von impulsgebenden
Spezialistinnen/Spezialisten aus anderen Branchen.
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Programm

Dienstag, 23.09.2025

ab 08:00 Uhr Check In, Kaffee und Austausch

08:30 Uhr

09:10 Uhr

09:30 Uhr

09:50 Uhr

10:10 Uhr

10:35 Uhr

10:55 Uhr

11:15Uhr

11:45 Uhr

12:45 Uhr

BegriiBung und Vorstellungsrunde
Sascha Brauer -
Berliner Verkehrsbetriebe A6R

Frank Menzel -
Magdeburger Verkehrsgesellschaft mbH

Vorstellung des Gastgebers

Verkehrsunternehmen, Stadtwerke
Verkehrsgesellschaft Frankfurt am Main mbH

THEMENBLOCK

Instandhaltung

Instandhaltung und Fristenplanung
Frank Menzel -
Magdeburger Verkehrsgesellschaft mbH

VDV 570 Arbeiten unter Spannung
Kai Teepe - Bremer Straflenbahn AG

Kaffeepause

VDV 580 Turmwagen (VDE 0682-742)
Bert Kéhler -

ViP Verkehrsbetrieb Potsdam GmbH
Arbeitsschutz: 5 Sicherheitsregeln

Nico Fritsch -
Verwaltungs-Berufsgenossenschaft (VBG),
Hamburg

Diskussion

Gemeinsames Mittagessen

THEMENBLOCK

Inspektionen

Priventive Instandhaltung
Bahnstromanlagen

Maximilian Engler -

Stadtwerke Verkehrsgesellschaft Frankfurt am
Main mbH

13:05 Uhr

13:25 Uhr

13:45 Uhr

14:15 Uhr

14:30 Uhr

15:15 Uhr

15:45 Uhr

16:15 Uhr

16:45 Uhr

17:15 Uhr

19:00Uhr

22:00 Uhr

Drohnen in der Instandhaltung

Rainer Walther -

Stadtwerke Verkehrsgesellschaft Frankfurt am
Main mbH

Durchfiihrung RVL-Inspektionen

Adrien Niirnberger -

Stadtwerke Verkehrsgesellschaft Frankfurt am
Main mbH

Diskussion

THEMENBLOCK

Exkursion

Vortrag zur Exkursion

Thanh Canh Pham -

Stadtwerke Verkehrsgesellschaft Frankfurt am
Main mbH

Transfer zum Verkehrsmuseum

Exkursion A - Generation Turmwagen
Exkursion B - RVL an Haltestellen

Exkursion C - Drohnen im Einsatz

Exkursion D - Historische Bahnen

Ende der Exkursion und Transfer zum Hotel
Flemings Main-Riverside

Gemeinsames Abendessen
Das Restaurant wird noch bekannt gegeben.

Ende der Abendveranstaltung
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Programm

Mittwoch, 24.09.2025

ab 08:30 Uhr Kaffee und Austausch

08:45 Uhr

09:05Uhr

09:25 Uhr

09:45 Uhr

10:00 Uhr

10:20 Uhr

10:40 Uhr

11:00 Uhr

11:15Uhr

11:35 Uhr

THEMENBLOCK

Betrieb

Verfahren zur Mastsanierung von
Stahlmasten

Lothar Miiller -

Stadtwerke Verkehrsgesellschaft Frankfurt am
Main mbH

Verfahren zur Mastsanierung von
Betonmasten

Stefan Kramer -

Kolner Verkehrs-Betriebe AG

Sanierung von Wandankern

Thanh Canh Pham -

Stadtwerke Verkehrsgesellschaft Frankfurt am
Main mbH

Diskussion

Kaffeepause

OL-Anlagen im Winter-/Sommerbetrieb
Stefan Kramer

Kolner Verkehrs-Betriebe AG

Enteisung der OL im Winterbetrieb (VGF)
Maximilian Engler -

Stadtwerke Verkehrsgesellschaft Frankfurt am
Main mbH

Diskussion

Kaffeepause

THEMENBLOCK

Sonderbauformen Fahrleitung

Hoéhenverstellbare Fahrleitung
Martin Witschel - Dresdner Verkehrsbetriebe
AG

11:55 Uhr

12:15 Uhr

12:35 Uhr

12:50 Uhr

13:10 Uhr

13:30 Uhr

15:00 Uhr

Schwenkbare Fahrleitung
Sascha Brauer - Berliner Verkehrsbetriebe
AG6R

Weitere Sonderbauformen
N.N.- N.N.

Diskussion

THEMENBLOCK

Aktuelles im VDV

Schriften und Regelwerke
N.N.- N.N.

Bildungsangebote des VDV

Dr. Marcel Manheller -

Verband Deutscher Verkehrsunternehmen,
Kéln

Mittagsimbiss

Ende der Veranstaltung
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Moderation

Sascha Briuer Dr. Marcel Manheller Frank Menzel
Berliner Verkehrsbetriebe AGR Verband Deutscher Magdeburger Verkehrsbetriebe
Verkehrsunternehmen, K6ln GmbH

Referierende

Maximiliam Engler
Stadtwerke Verkehrsgesellschaft Frankfurt am Main mbH

Nico Fritsch
Verwaltungs-Berufsgenossenschaft, Hamburg

Stefan Kramer
Kélner Verkehrs-Betriebe AG

Bert Kohler
ViP Verkehrsbetrieb Potsdam GmbH

Lothar Miiller
Stadtwerke Verkehrsgesellschaft Frankfurt am Main mbH

Adrien Niirnberger
Stadtwerke Verkehrsgesellschaft Frankfurt am Main mbH

Thanh Canh Pham
Stadtwerke Verkehrsgesellschaft Frankfurt am Main mbH

Kai Teepe
Bremer Stralenbahn AG

Rainer Walther
Stadtwerke Verkehrsgesellschaft Frankfurt am Main mbH

Martin Witschel
Dresdner Verkehrsbetriebe AG
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Informationen zur Stornierung, Umbuchung und

zum Datenschutz

Veranstaltungsort

Das Spenerhaus

Hotel und Tagungszentrum am Dominikanerkloster
Kurt-Schumacher-Strafie 23

60311 Frankfurt am Main

Hotel / Unterbringung

Flemings Main - Riverside Hotel Frankfurt
Lange Stralle 5-9

60311 Frankfurt am Main

Hotelpreis pro Nacht

Die Ubernachtungskosten inkl. Friihstiick im Einzelzimmer
betragen

am 22.09.2025102,- Euro zzgl. MwSt. pro Nacht und

am 23.09.2025122,- Euro zzgl. MwSt. pro Nacht.

Teilnahmegebiihr
Die Teilnahmegebiihr betrdgt 1.195,- Euro zzgl. MwSt.
pro Teilnehmer*in.

Diese beinhaltet folgende Leistungen:

— Mittagsessen und Abendessen am 1. Veranstaltungstag
— Mittagsimbiss am 2. Veranstaltungstag

— Getrénke zu den Mahlzeiten*

— Kaffeepausen und Tagungsgetrianke

Anmeldung

Sie konnen sich auf unserer Homepage online anmelden.

Als definitive Zusage erhalten Sie eine Teilnahmebestatigung
per E-Mail. Wenn Sie Fragen zur Anmeldung haben, finden
Sie weitere Informationen in unseren FAQ auf unserer
Homepage.

Es gelten unsere Allgemeinen Geschéftsbedingungen.

Mehr Informationen zu unseren AGB finden Sie auf unserer
Homepage www.bekaseminare.de.

Anmeldeschluss ist der 09. September 2025

*Bitte beachten Sie, dass bei der Abendveranstaltung
maximal drei alkoholische Getrdnke (Bier/Wein) pro
Teilnehmer von der beka iibernommen werden.
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